
Prefeitura Municipal de Pirassununga 

Secretaria de Educação 
PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO DE CLASSES EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO 

2013 
 
 

RESOLUÇÃO 002/2013 

 

            Fixa normas para Atribuição 

de classes em caráter de substituição 

ao pessoal docente – PEB I - do 

Quadro do Magistério Público 

Municipal de Pirassununga 

 

. 

Yara Aparecida Bernardi Antonialli,  Secretária Municipal de 

Educação de Pirassununga, Estado de São Paulo nos termos do inciso II, Art. 61, da Lei 

Orgânica do Município, e do inciso III, Art. 11 da Lei Complementar nº 09/1993 

considerando a necessidade de regulamentar a atribuição de classes em caráter de 

substituição aos docentes da Rede Municipal de Ensino  para o ano letivo de 2013 ,  

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º.  As classes remanescentes do Processo de Atribuição de Classes 

e Remoção serão oferecidas na seguinte ordem : 

 

I- Primeiramente aos docentes que permaneceram sem 

classe atribuída no Processo Regular de Atribuição de 

Classes e Remoção para o ano letivo em curso, 

seguindo a ordem de classificação no concurso de 

tempo de serviço e títulos; 

 

 

II- Aos docentes admitidos em 2013, na vacância dos 

demissionados em 2012/2013, por ordem de 

classificação no Concurso Público vigente; 

 



Prefeitura Municipal de Pirassununga 

Secretaria de Educação 
PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO DE CLASSES EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO 

2013 
 
 

III- Aos docentes titulares de Classes da Rede Municipal de 

Ensino, inscritos para substituição. 

 

 

Art 2º.  No ano de 2013 as classes, serão distribuídas em acordo ao 

disposto no anexo I desta Resolução. 

 

Art. 3º.     As classes que, no transcorrer do ano letivo, tiverem seus 

titulares em afastamento superior a quinze dias, serão oferecidas aos professores 

inscritos no Processo de Substituição, obedecida a sua ordem de Classificação. 

   

Art. 4º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação e  

deverá ocorrer após os processos de  Atribuição de Classes e Remoção . 

 

Pirassununga 23 de janeiro de 2013 

 

 

Yara Aparecida Bernardi Antonialli  (SME) 

 
 

 

 
  

   

 

 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Pirassununga 

Secretaria de Educação 
PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO DE CLASSES EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO 

2013 
 

 

ANEXO I - SALDO DE CLASSES 

 

 

 

Após o Processo de Remoção, ficam disponíveis para Atribuição de 

Classes aos docentes da Rede Municipal de Ensino, na seguinte conformidade: 

 

I- Classes aos docentes que permaneceram sem sede ; 

 

II- Classes aos  Ingressantes no Quadro do Magistério Público Municipal 

em 2013, em reposição aos demissionados em 2012 e  início de 2013 até a presente 

data (12); 

 

III- As demais classes oriundas de afastamentos de professores para 

coordenação, ou vagas , bem como por licenças de saúde de titulares  , aos Professores 

inscritos para substituição. 

     

Caso o disposto no Item II não seja atendido em tempo hábil, ficam as 

classes reservadas aos docentes ingressantes, permanecendo as mesmas em caráter 

de substituição até o seu preenchimento pelos titulares. 

  

Pirassununga 23 de janeiro de 2013 

 

 

 

Yara Aparecida Bernardi Antonialli  (SME) 

 
 


